(d) 財務風險管理

於截至二零二零年六月三十日止三個年度各年，B基金主要面臨正常業務過程中產生
的信貸及利率風險。有關該等風險的詳情及B基金所採用的有關風險管理政策及實
踐，請參閱本通函附錄二所載目標公司會計師報告附註27(b)。

(e) 重大投資

於二零一八年六月三十日、二零一九年六月三十日及二零二零年六月三十日，B基金
並無持有任何重大投資。

附錄四  擴大後集團之未經審計備考財務資料

— IV-1 —

A. 擴大後集團之未經審計備考綜合資產負債表

本附錄所載資料並不形成本通函附錄二所載的會計師報告的一部分，其包括在內僅作
說明之用。

以下為擴大後集團之未經審計備考綜合資產負債表（「未經審計備考財務資料」），以供
說明用途。未經審計備考財務資料乃按下文載述附註基準予以編製，以供根據上市規
則第4.29(1)段說明收購事項對 貴集團之影響，供納入本通函。

未經審計備考財務資料已就說明收購事項於二零一九年十二月三十一日對 貴集團財
務狀況的影響而編製，猶如收購事項已於二零一九年十二月三十一日進行。

未經審計備考財務資料之編製僅供說明用途，且由於其假設性質所限，故未能提供擴
大後集團於二零一九年十二月三十一日或任何未來日期的收購事項完成後之真實財務
情況。

未經審計備考財務資料應連同 貴公司於截至二零一九年十二月三十一日止年度的已
刊發的年報以及本通函其他部分包含的其他財務資料所載的 貴集團歷史財務資料一
併閱讀。

未經審計備考財務資料並不構成 貴公司截至二零一九年十二月三十一日止年度的法
定年度綜合財務報表，惟相關數據乃摘自該等財務報表。根據公司條例第436條須予
披露的有關該等法定財務報表的進一步資料如下：

(i) 貴公司已根據公司條例第662(3)條及附表6第3部的要求，向公司註冊處處長遞
交截至二零一九年十二月三十一日止年度之財務報表；及

(ii) 貴公司核數師已就該等財務報表作出報告。核數師報告並無保留意見；並無提述
任何核數師在不作保留意見的情況下，以注意事項的方式提請垂注的任何事宜；
亦未載有公司條例第406(2)、407(2)或407(3)條所指的聲明。

附錄四  擴大後集團之未經審計備考財務資料

— IV-2 —

擴大後集團之未經審計備考綜合資產負債表

貴集團於
二零一九年

十二月
三十一日之
綜合資產
負債表 備考調整

擴大後集團
之未經審計
備考綜合

資產負債表
千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註2） （附註3）

非流動資產
物業、機器及設備 3,652,657 — — 3,652,657

使用權資產 855,823 — — 855,823

投資物業 8,132,054 — — 8,132,054

合資公司 12,734,445 — — 12,734,445

聯營公司 3,141,999 2,393,167 6,000 5,541,166

無形資產 2,320 — — 2,320

按公平價值計入其他全面收益
之財務資產 3,586,492 — — 3,586,492

應收按揭貸款 1,187 — — 1,187

遞延稅項資產 46,503 — — 46,503

其他非流動資產 1,456,929 — — 1,456,929

33,610,409 2,393,167 6,000 36,009,576

流動資產
用作發展或發展中物業 6,765,078 — — 6,765,078

存貨 11,569,353 — — 11,569,353

貿易及其他應收賬款、已付按
金及預付款 1,080,100 23,587 — 1,103,687

衍生財務工具 16,503 — — 16,503

可收回稅項 6,489 — — 6,489

現金及銀行結餘 12,280,902 (779,203) — 11,501,699

31,718,425 (755,616) — 30,962,809

附錄四  擴大後集團之未經審計備考財務資料

— IV-3 —

貴集團於
二零一九年

十二月
三十一日之
綜合資產
負債表 備考調整

擴大後集團
之未經審計
備考綜合

資產負債表
千港元 千港元 千港元 千港元

（附註1） （附註2） （附註3）

流動負債
貿易及其他應付賬款及已收

按金 2,733,511 — 6,000 2,739,511

合約負債 666,084 — — 666,084

租貸負債 47,278 — — 47,278

銀行借貸 7,295,263 — — 7,295,263

中期票據 3,170,586 — — 3,170,586

僱員福利準備 11,231 — — 11,231

應付稅項 1,021,385 — — 1,021,385

非控股權益貸款 896,536 — — 896,536

15,841,874 — 6,000 15,847,874

流動資產淨值 15,876,551 (755,616) (6,000) 15,114,935

總資產減流動負債 49,486,960 1,637,551 — 51,124,511

非流動負債
合約負債 24,164 — — 24,164

租貸負債 69,830 — — 69,830

銀行借貸 8,019,423 — — 8,019,423

遞延稅項負債 912,951 — — 912,951

其他非流動負債 — 1,608,001 — 1,608,001

9,026,368 1,608,001 — 10,634,369

資產淨值 40,460,592 29,550 — 40,490,142

附錄四  擴大後集團之未經審計備考財務資料

— IV-4 —

附註：

1. 貴集團截至二零一九年十二月三十一日的經審計綜合資產負債表摘錄自 貴公司
截至二零一九年十二月三十一日止年度的年度報告（未經調整）。

2. 於二零二零年六月二十九日，買方（ 貴公司之全資附屬公司）與賣方訂立協議，
以收購目標公司的450股A股及450股B股連同股東貸款約23,587,000 港元。於
目標公司之投資計算如下：

千港元

基本代價 2,361,196

完成後調整（附註 a） 26,008

總代價（附註b） 2,387,204

股東貸款 (23,587)

議價購買（附註 c） 29,550

於目標公司之投資（附註d） 2,393,167

(a) 完成後調整按目標公司A基金及B基金的實際資產淨值（即總代價）與本
通函董事會函件中所載的基本代價之間的差額計算。目標公司A基金及
B基金的實際資產淨值計算如下，如本通函董事會函件部分所載，約為
2,387,204,000港元。

附錄四  擴大後集團之未經審計備考財務資料

— IV-5 —

A基金 B基金 總計
千港元 千港元 千港元

本通函附錄二會計師報告所載，
於二零二零年六月三十日之

資產淨值 5,331,474 4 5,331,478

減： 本通函附錄二會計師報告

所載，於二零二零年

六月三十日之投資物業 (4,747,000) — (4,747,000)

加： 本通函董事會函件部分

所載，物業的協定價值 4,668,000 — 4,668,000

5,252,474 4 5,252,478

收購已發行A股總額之45%及

全部已發行B股總額之100% 2,363,613 4 2,363,617

加： 股東貸款 23,587 — 23,587

實際資產淨值 2,387,200 4 2,387,204

(b) 如本通函董事會函件部分所載，將支付的總代價約為2,387,204,000港元。
根據協議，約779,203,000港元已於二零二零年六月三十日向賣方支付，約
779,203,000港元將於二零二一年六月三十日或之前向賣方支付，及其餘約
828,798,000港元將於二零二二年六月三十日或之前向賣方支付。遞延代價
按年率2%計息。

(c) 總代價與目標公司A基金及B基金可識別資產及負債的公平價值之間的
差額約29,550,000港元，於未經審計備考財務資料中列為議價購買。參
考 貴公司委派的獨立估值師戴德梁行有限公司編製的估值報告，目
標公司A基金及B基金的投資物業於二零二零年六月三十日的估值約為
4,747,000,000港元。已確認的議價購買為 貴集團在投資物業公平價值
與本通函董事會函件所載的物業協定價值約4,668,000,000港元之間的差
額部分，並已計及收購事項直接應佔的估計法律及專業費用及其他開支約
6,000,000港元。除目標公司A基金及B基金的投資物業外，董事認為其餘
可識別資產及負債的賬面值與其公平價值相若。

附錄四  擴大後集團之未經審計備考財務資料

— IV-6 —

(d) 於收購事項完成後， 貴集團將持有目標公司的已發行A股總額之55%及
已發行B股總額之100%，並無持有C股。目標集團將根據香港會計師公會
（「香港會計師公會」）頒佈的香港會計準則第28號「於聯營公司及合資公司